
 

Comune di Naso – determina n. 62 del 14.02.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 2 Economico - Finanziario 
UFF. RAGIONERIA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 16 del 13.02.2024 

Reg. Gen. N. 62 del 14.02.2024 

 

Oggetto: CONTI  DELLA GESTIONE AGENTE CONTABILE - TESORERIA COMUNALE - PER 

L'ESERCIZIO 2023 PARIFICAZIONE.          

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno tredici nel mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

VISTA la legge 142/90 così come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 15.5.97 n. 127 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepita dalla L.R. 23/98; 

VISTI  

• il provvedimento Sindacale n.7 del 21/03/2023 con il quale è stato individuato il responsabile 
dell’area economico finanziaria, in prorogatio legis; 

• il D.Lgs. n. 267/2000;  

• il D.Lgs. n. 165/2001;  

• il D.Lgs. n. 118/2011;  

• lo Statuto comunale; 
 

Richiamati l’art. 93, comma 2 e l’art. 233 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i quali prevedono 

che entro il 30 gennaio di ogni anno gli agenti contabili e coloro che si ingeriscono negli 

incarichi attribuiti a detti agenti sono tenuti a presentare il conto della gestione 

dell’esercizio finanziario precedente; 

 

Preso atto che, ai sensi del vigente Regolamento comunale di contabilità è stata 

legittimata alla gestione, con apposito provvedimento, l’agente contabile in qualità di 

TESORIERE COMUNALE POSTE ITALIANE S.P.A.; 

Tenuto conto che l’agente contabile ha reso il conto della gestione dell’esercizio 2023 

redatto su modello conforme a quello approvato con D.P.R. n. 194/1996, corredato, per 

quanto di rispettiva competenza, dai documenti previsti dall’art. 233, c. 2, del d.Lgs. n. 

267/2000; 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 62 del 14.02.2024 
Pag. 2 a 5 

 

 

Vista la documentazione prodotta e le scritture contabili dell’ente, e ritenuto che le stesse 

siano conformi a quanto risultante dai dati contabili dell’ente, verificati in sede di 

formazione del rendiconto dell’esercizio 2023; 

 

Accertata la regolarità della gestione e la corrispondenza dei dati riportati nei conti degli 

agenti contabili con le scritture contabili dell’ente; 

 

Dato atto che sui conti degli agenti contabili l’organo di revisione ha effettuato le 

verifiche previste dall’art. 223, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto che l’agente contabile  POSTE ITALIANE SPA  ha reso il conto 
della gestione dell’esercizio 2023, unitamente a tutti i documenti previsti dall’art. 
233, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2020 

2. di parificare i conti della gestione di cui al precedente punto 1. dando atto della 
corrispondenza dei dati ivi riportati con le scritture contabili dell’Ente, come da 
allegato A), facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di sottoporre i conti della gestione dell’agente contabile all’approvazione del 
Consiglio Comunale, contestualmente all’approvazione del rendiconto della gestione 
dell’esercizio di riferimento; 

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella 
raccolta generale e per la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147- bis, comma 1, d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

 

 

                                                      

                                                                                                                      IL RESPONSABILE  

                                                                                             DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO                                            

                                                                                                           Dott.ssa Giuseppina MANGANO  

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 62 del 14.02.2024 
Pag. 3 a 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

      F.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “CONTI  DELLA GESTIONE AGENTE CONTABILE - 

TESORERIA COMUNALE - PER L'ESERCIZIO 2023 PARIFICAZIONE.         - CIG:      ”, SI 

APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità 

contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa 

con imputazione al capitolo N.   impegno n.     per € 0,00 

 



 

Comune di Naso – determina n. 62 del 14.02.2024 
Pag. 4 a 5 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 13.02.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 



 

Comune di Naso – determina n. 62 del 14.02.2024 
Pag. 5 a 5 

 

che la presente determinazione denominata “CONTI  DELLA GESTIONE AGENTE CONTABILE - 

TESORERIA COMUNALE - PER L'ESERCIZIO 2023 PARIFICAZIONE.          - CIG:      ”, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 15.02.2024 al 01.03.2024 col N.      

0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 15.02.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


